
 diário oficial Nº 34.534  81 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

MiNistéRio PúBLico
.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

Aviso DE LicitAção

Aviso DE LicitAção
Modalidade: Pregão Eletrônico sRP
Número: 07/2021- sRP-MPc/PA
Processo Nº: 2020/1048450
objeto: registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura aqui-
sição de materiais para manutenção predial, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos, para atender 
às demandas do Ministério Público de contas do estado do Pará.
obtenção do edital: Nos sites: https://www.gov.br/compras, https://www.
mpc.pa.gov.br ou https://www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
local de abertura: No site https://www.gov.br/compras.
data da sessão: 09/04/2021
Hora da abertura: 09:00 h (horário de brasília)
ordenador: gUilHerMe da costa sPerrY – Procurador-geral de contas

Protocolo: 639817

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

PoRtARiA

PoRtARiA N.º 743/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiça, usando de suas atribuições legais,
r e so l v e:
desigNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafael rodrigUes 
de soUZa para atuar no Pregão eletrônico vinculado aos Processos ad-
ministrativos n.ºs 115/2020-sgj-ta e 117/2020-sgj-ta, cujo objeto é o 
Registro de preços para Aquisição de computadores do tipo WORKSTATION 
coM MoNitor, de acordo com o disposto no art. 3º, iv, da lei federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do decreto federal nº 10.024, de 
20/09/2019, decreto estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
ii, da lei estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, vi, e 11 do decreto 
estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora 
aNdréa Mara ciccio, 1º suplente, e a servidora laYs favacHo bas-
tos, 2ª suplente, devendo atuar como membro da equipe de apoio o 
servidor fraNcisco josé rio barbosa e, no seu impedimento adriaNo 
da silva arrUda, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
aNjos, técnica-contadora, para análise da documentação contábil.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da ProcUradoria-geral de jUstiça, belém, 25 de março de 2021.
gilberto valeNte MartiNs
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 639499

DEsiGNAR sERviDoR

PoRtARiA N.° 676/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiça, usando de suas atribuições legais;
coNsideraNdo os termos da Portaria conjunta n.º 001/2017-MP/Pgj-
cgMP, datada de 11/01/2017, publicada no d.o.e. de 12/01/2017, que 
criou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, o Grupo de Tra-
balho de execução Penal e sistema Penitenciário – gtePsP; e,
coNsideraNdo os termos do ofício n.º 008/2021-MP/Pgj/cao-criMiNal, datado 
de 24/02/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 2866/2021, em 25/02/2021,
r e s o l v e:
i – disPeNsar o Promotor de justiça fraNcisco cHarles PacHeco tei-
xeira da função de integrante do grupo de trabalho de execução Penal e 
sistema Penitenciário – gtePsP, a contar de 02/03/2021.
ii - loUvar a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o doutor francisco charles Pacheco teixeira se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
iii - desigNar a Promotora de justiça aliNe jaNUsa teles MartiNs para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de integrante do grupo de trabalho de 
execução Penal e sistema Penitenciário – gtePsP, a contar de 02/03/2021.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete do ProcUrador-geral de jUstiça, belém, 15 de março de 
2021.
gilberto valeNte MartiNs
Procurador-geral de justiça

PoRtARiA N° 728/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiça, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do ofício n.º 061/2021/MP/3ªPj/vd-ceaP, da-
tado de 19/03/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 4047/2021, em 
22/03/2021,
r e s o l v e:
i – disPeNsar, a pedido, a Promotora de justiça fraNcisca PaUla Morais da 
GAMA, da função de integrante do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude – 
“GT da Infância e Juventude”, designada pela PORTARIA n.º 2.020/2017-MP/PGJ, 
de 11/04/2017, publicada no d.o.e. de 04/05/2017, a contar de 22/03/2017.
ii - loUvar a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a doutora francisca Paula Morais da gama se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete do ProcUrador-geral de jUstiça, belém, 23 de março de 2021.
gilberto valeNte MartiNs
Procurador-geral de justiça

Protocolo: 639452

coNtRAto

Núm. do contrato: 008/2021-MP/PA
Dispensa de Licitação: 040/2020-MP/PA
Partes contratantes: Ministério Público do estado do Pará e a empre-
sa WSP PROGRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA (CNPJ 
nº 21.997.527/0001-02).
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promoto-
ria de justiça de Novo Progresso/Pa.
data da assinatura: 25/03/2021.
vigência: 26/03/2021 a 26/03/2022.
valor global: r$ 8.898,80 (oito mil, oitocentos e noventa e oito 
reais e oitenta centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; elemento: 
3390-40; fonte: 0101.
foro: justiça estadual, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. gilberto valente Martins, Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 639512
ExtRAto DE coNtRAto
Nº do contrato: 027/2021-MP/PA.
Modalidade de licitação: Pregão eletrônico nº 016/2020-MP/Pa.
Partes contratantes: MiNistério Público do estado do Pará e a em-
presa M.c. xerfaN recePçÕes - Me.
objeto: serviços de alimentação.
data da assinatura: 25/03/2021.
vigência: 26/03/2021 a 26/08/2021.
valor global: r$20.158,00 (vinte mil cento e cinquenta e oito reais).
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.122.1494.8760 – governança e gestão
elemento de despesa: 3390-39 – outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: gilberto valente Martins
endereço da contratada: rua veiga cabral, 1212-a, batista campos, be-
lém-Pa, telefone: 3225-1086, e-mail: asmulatas@yahoo.com.br.

Protocolo: 639581

tERMo ADitivo A coNtRAto

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Núm. do termo aditivo: 8
Núm. do contrato: 082/2012-MP/Pa
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a sra. saNdra Ma-
ria beviláqUa e silva ribeiro.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como sede 
da Promotoria de justiça da comarca de Mosqueiro/Pa. Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3º, i, da lei nº 
8.666/1993 e também da lei nº 8.625/1991 (lei do inquilinato).
data de assinatura: 25/03/2021.
vigência do aditamento: 08/04/2021 a 07/04/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. elemento de 
despesa: 3390-36. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. gilberto valente Martins.

Protocolo: 639495

Aviso DE LicitAção

o MiNistéRio PúBLico Do EstADo comunica aos interessados o re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão eletrônico nº. 007/2021-MP/Pa, com critério de 
julgamento menor preço por grupo, modo de disputa “aberto”, sob a for-
ma de execução indireta, que tem como objeto o registro de Preços para 
aquisição de centrais telefônicas analógicas, ramal sem fio com tecnologia 
digital dect 6.0 e terminais inteligentes (ti):
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas 
com os seguintes valores:
cNPj 74.428.657/0001-90 - ascot telecoMUNicacoes ltda


